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กำรชดเชยค่ำภำษีอำกร เป ็นมาตรการหนึ ่งของ
รัฐบาลที่ช่วยลดต้นทุนการผลิตให้แก่ผู้ผลิตสินค้าเพื่อการ
ส่งออกโดยการจ่ายเงินชดเชยค่าภาษีอากรที ่แฝงอยู ่ใน
ต้นทุนการผลิตของสินค้าที ่ส่งออก เพื่อให้ผู ้ผลิตสามารถ
แข่งขันราคาในตลาดต่างประเทศได้และสามารถส่งออก
สินค้าไปจ าหน่ายต่างประเทศได้มากขึ้น โดยเงินชดเชยค่า
ภาษีอากรจะอยู่ในรูปแบบบัตรภาษี ซึ่งน าไปช าระแทนเงิน
สดได้ที่กรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิต 
โดย มาตรการชดเชยค ่าภาษ ีอากรจะต ้องเป ็นไปตาม 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติชดเชย
ค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที ่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 
2524 (พ.ร.บ. ชดเชยฯ) ซึ่งบัญญัติผู้มีสิทธิได้รับเงินชดเชย
ค่าภาษีอากร ชนิดสินค้าที่จ่ายเงินชดเชย การก าหนดอัตรา
เงินชดเชยและหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของการจ่ายเงินชดเชย 
พ.ร.บ. ชดเชยฯ ได้ก าหนดให้มีคณะกรรมการพิจารณาชดเชย
ค่ าภ าษี อ ากรสิ น ค้ าส่ งออกที่ ผลิ ต ในราชอาณ าจั ก ร 
(คณะกรรมการฯ) แต่งตั้งโดยคณะรัฐมนตรี เพ่ือให้มีอ านาจ

ในการก าหนด ยกเลิก เปลี่ยนแปลงอัตราเงินชดเชย ก าหนด 
ชนิดสินค้าที่ไม่ได้รับเงินชดเชย ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข และก าหนดเวลาการจ่ายเงินชดเชย โดยในคณะ
กรรมการฯ ประกอบด้วยปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน 
อธิบดีกรมศุลกากร ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
ผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ 
ผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม และผู้ทรงคุณวุฒิ 

ส ำหรับผู้ที่มีสิทธิได้รับเงินชดเชยค่ำภำษีอำกร ได้แก่  
1. ผู้ส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  
2. ผู้ที่ขายสินค้าภายในประเทศให้แก่ ส่วนราชการ

หรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกู้หรือเงินช่วยเหลือจาก
ต่างประเทศ  

3. ผู้ที่ขายสินค้าที่จ าแนกประเภทไว้ในภาคที่ว่าด้วย
ของที่ ได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตรา
ศุลกากรให้แก่องค์การระหว่างประเทศ หรือหน่วยงานใดที่มี
สิทธิน าสินค้านั้นเข้ามาในราชอาณาจักร 
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โดยสินค้ำที่มีสิทธิขอรับชดเชยค่ำภำษีอำกร ต้องเข้า
เงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

1. ต้องเป็นสินค้าที่ผลิตภายในประเทศไทย  
2. ต้องเป็นสินค้าส่งออกเพ่ือวัตถุประสงค์ในทาง

การค้า และได้รับการช าระค่าสินค้าจากต่างประเทศ 
3. ต้องไม่ใช้สิทธิคืนอากร หรือยกเว้นอากร หรือ

ลดหย่อนอากร ดังต่อไปนี้ 
- การขอคืนอากรตามมาตรา 29 ตามกฎหมาย 

ว่าด้วยศุลกากร 
- การยกเว้นอากรขาเข้าแก่ของที่ปล่อยออกไป

จากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าเพ่ือส่งออกไป
นอกราชอาณาจักร ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

- การยกเว้นอากรขาเข้าเกี่ยวกับเขตประกอบการเสรี 
ตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  

- การยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าที่ ไม่ใช่
เครื่องจักร ตามกฎหมายว่าด้วยส่งเสริมการลงทุน  

- การยกเว้นอากรขาเข้าเกี่ยวกับเขตปลอดอากร
ตามหมวด 6 ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

4. ต้องไม่ เป็นสินค้าที่ห้ ามมิ ให้ ได้รับ เงินชดเชย 
ดังต่อไปนี้ 

- แร่ ตามกฎหมายว่าด้วยแร่ 
- สินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเม่ือ

ส่งออก 
- สินค้าที่คณะกรรมการก าหนดไม่ให้ ได้รับเงิน

ชดเชย  
5. ต้องยื่นขอชดเชยค่าภาษีอากร ภายในหนึ่งปีนับแต่

วันที่ส่งสินค้าออก 

ในส่วนของอัตรำเงินชดเชยค่ ำภำษีอำกรนั้ น  
คณะกรรมการฯ จะก าหนดอัตราเงินชดเชยส าหรับชนิด 
และ/หรือ ประเภทสินค้าที่จะได้รับชดเชย โดยอัตราชดเชยที่
ก าหนดจะแตกต่างกันไปตามประเภทของสินค้า โดยจะ
ค านวณจากจากภาระภาษีที่แฝงของสินค้านั้น ๆ กล่าวคือ
สินค้าส่งออกใดที่มีภาระภาษีแฝงอยู่มาก ก็จะได้รับอัตรา
ชดเชยในอัตราสูง สินค้าใดมีภาระภาษีแฝงในตัวสินค้าต่ าจะ
ได้รับเงินชดเชยในอัตราต่ า โดยสามารถตรวจสอบอัตราเงิน
ชดเชยได้จากประกาศคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษี
อากรสินค้าส่งออกท่ีผลิตในราชอาณาจักร  

กรมศุลกำกรจะจ่ำยเงินชดเชยค่ำภำษ ีอำกร
ให้แก่ผู ้ส ่งออกในรูปของ "บัตรภาษี" ซึ ่งสามารถน าไป
จ ่าย เป ็น ค่าภาษี ได้ ใน 3 หน่วยงาน คือ กรมศุลกากร 
กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต บัตรภาษีมี 2 ชนิด คือ  

1. ชนิดบอกราคา คือ ราคา 100,000 บาท ราคา 
10,000 บาท ราคา 1,000 บาท  

2. ชนิดไม่ก าหนดราคาซึ่งระบุจ านวนเงินที่ต่ ากว่า 
1,000 บาท โดยบัตรภาษีจะมีระยะเวลา 3 ปี นับแต่วันที่
ออกบัตร และอาจต่ออายุได้ไม่เกิน 2 คราว ๆ ละ 3 ปี  

ทั้งนี้ หากผู้มีสิทธิได้รับเงินชดเชยประสงค์จะโอนสิทธิ
ในบัตรภาษีไปให้แก่บุคคลอ่ืน สามารถกระท าได้ โดยยื่นค า
ขอตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการก าหนด ดังนี้  

1. กรณีขอโอนบัตรภาษีก่อนพิมพ์บัตรภาษี ให้แสดง
ความจ านงในแบบค าขอรับเงินชดเชยค่าภาษีอากร 

2. กรณีขอโอนบัตรภาษีหลังพิมพ์บัตรภาษี  จะ
สามารถโอนได้ในกรณีดังต่อไปนี้  

- โอนให้ทายาทผู้รับโอนกิจการของผู้มีชื่อในบัตร
ภาษีซึ่งถึงแก่ความตาย  

- โอนให้ผู้ซึ่งรับโอนกิจการของผู้มีชื่อในบัตรภาษี
มาด าเนินการต่อไป  

- โอนให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใหม่
อันเกิดจากการควบเข้ากันระหว่างนิติบุคคลผู้มีชื่อในบัตร
ภาษีและนิติบุคคลอื่น  

- การโอนให้แก่บุคคลอ่ืนที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับ
กิจการของผู้มีชื่อในบัตรภาษี การโอนในกรณีนี้ จะต้องได้รับ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษี
อากรสินค้าส่งออกท่ีผลิตในราชอาณาจักรก่อน  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*ข้อคิดเห็นที่ปรากฏในบทความนีเ้ป็นความเห็นของผูเ้ขียน ซึ่งไมจ่ าเป็นต้องสอดคล้องกับความเห็นของส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

เนื่องจำกปัจจุบันประเทศไทยได้มีกำรพัฒนำระบบ
ช ำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) อย่างแพร่หลาย 
ดังนั้น เพ่ือให้มีความทันสมัยควรที่จะมีการปรับปรุงวิธีการ
จ่ายเงินชดเชยค่าภาษีอากรจากเดิมที่ใช้บัตรภาษีในรูปแบบ
กระดาษ เป็นรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือเป็นการอ านวย
ความสะดวกและเพ่ิมสภาพคล่องในการด าเนินการต่อ
ผู้ประกอบการและเป็นการลดภาระต้นทุนของกรมศุลกากร
ในการจัดพิมพ์และเก็บรักษาบัตรภาษี  

 


